
ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ
КОЛЛЕГИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

«19» декабря 2017 г. № 175 г. Москва

О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза 
от 23 сентября 2011 г. № 797

В соответствии с пунктом 4 Протокола о техническом 
регулировании в рамках Евразийского экономического союза 
(приложение № 9 к Договору о Евразийском экономическом союзе 
от 29 мая 2014 года) и пунктом 5 приложения № 2 к Регламенту 
работы Евразийской экономической комиссии, утвержденному
Решением Высшего Евразийского экономического совета от 23 декабря 
2014 г. № 98, Коллегия Евразийской экономической комиссии 
р еш ила :

1. Внести в Решение Комиссии Таможенного союза от 23 сентября 
2011 г, № 797 «О принятии технического регламента Таможенного 
союза «О безопасности продукции, предназначенной для детей 
и подростков» (ТР ТС 007/2011)» изменения согласно приложению,

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 
30 календарных дней с даты его официального опубликования.

примеры проектов

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm


ПРИЛОЖЕНИЕ

к Решению Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

от 19 декабря 2017 г. № 175

И ЗМ ЕН ЕН И Я ,
вносимые в Решение Комиссии Таможенного союза 

от 23 сентября 2011 г. № 797

1. В пункте 2.2 слова «(подтверждения) соответствия продукции» 

заменить словами «соответствия объектов технического 

регулирования».

2. В Перечне документов в области стандартизации, в результате 

применения которых на добровольной основе обеспечивается 

соблюдение требований технического регламента Таможенного союза 

«О безопасности продукции, предназначенной для детей и подростков» 

(ТР ТС 007/2011), утвержденном указанным Решением:

1) в разделе «Изделия санитарно-гигиенические разового 

использования» позицию «ГОСТ Р 52557-2011 «Подгузники детские 

бумажные. Общие технические условия» в графе второй изложить 

в следующей редакции:

«Раздел 3; раздел 5; пункты 5.10 и 5.11»;

2) в разделе «Посуда, столовые приборы»:

позицию «ГОСТ 30407-96 (ИСО 7081-1-82, ИСО 7086-2-82) 

«Посуда и декоративные изделия из стекла. Общие технические 

условия» в графе второй изложить в следующей редакции:

«Раздел 6; пункты 6.1, 6.3, 6.4, 6.6, 6.7»;

позиции третью и четвертую заменить позициями следующего 

содержания:



2

«ГОСТ 32094-2013 «Посуда майоликовая. 
Технические условия»

Раздел 4; 
пункты 4.11, 4.12, 
4.13

ГОСТ 32092-2013 «Посуда гончарная. 
Технические условия»

Раздел 4;
пункты 4.13, 4.16,
4.17»;

3) в разделе «Готовые штучные текстильные изделия»:

позицию первую заменить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 9382-2014 «Одеяла чистошерстяные, Пункт 3.4.5»;
шерстяные и полушерстяные. Общие технические 
условия»

позиции вторую и третью в графе первой дополнить словами 

«(применяется до 1 января 2019 г.)»;

после позиции третьей дополнить позициями следующего

содержания:

«ГОСТ 33201-2014 «Ткани для столового белья и 
полотенечные чистольняные, льняные и 
полульняные и штучные изделия из них. Общие 
технические условия»

Пункты 4.1.6, 
4.1.11,4.1.12

ГОСТ 10524-2014 «Ткани и штучные изделия 
льняные и полульняные махровые. Общие

Пункты 4.1.7, 
4.1.12,4.1.13»;

технические условия»

позицию четвертую заменить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 11027-2014 «Ткани и штучные изделия Пункты 33.11,
хлопчатобумажные махровые и вафельные. 3.4.3»;
Общие технические условия»

дополнить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 9441-2014 «Платки, шарфы и палантины Пункты 3.12.2,
чистошерстяные, шерстяные и полушерстяные. 3.12.3»;
Общие технические условия»



3

4) в разделе «Изделия трикотажные»:

позиции вторую -  четвертую заменить позициями следующего 

содержания:

«ГОСТ 5007-2014 «Изделия трикотажные Пункты 4.10.2, 4.10.3
перчаточные. Общие технические условия»

ГОСТ 5274-2014 «Шарфы и платки Пункт 3.9.4
трикотажные. Общие технические условия»

ГОСТ 8541-2014 «Изделия чулочно- Пункт 5.2.6»;
носочные, вырабатываемые на 
круглочулочных автоматах. Общие 
технические условия»

дополнить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 33378-2015 «Головные уборы Пункты 3.3.3, 3.3.4,
трикотажные. Общие технические условия» 3.3.5, 3.3.7»;

5) в разделе «Одежда и изделия из текстильных материалов

и кожи»:

позиции первую и вторую изложить в следующей редакции:

«ГОСТ 25294-2003 «Одежда верхняя Пункты 5.2.3, 5.4.3
платьево-блузочного ассортимента.
Общие технические условия»

ГОСТ 25295-2003 «Одежда верхняя Пункты 5.2.3, 5.4.3,
пальтово-костюмного ассортимента. 5.4.4»;
Общие технические условия»

позиции третью и четвертую заменить позицией следующего 

содержания:

«ГОСТ 30327-2013 «Сорочки верхние. Пункты 5.2.2, 5.4»;
Общие технические условия»

позицию шестую в графе первой дополнить словами 

«(применяется до 1 января 2019 г.)»;



4

после позиции шестой дополнить позицией следующего

содержания:

«ГОСТ 29097-2015 «Изделия корсетные. 
Общие технические условия»

Пункт 4.2.2»;

позиции седьмую и восьмую заменить позицией следующего

содержания:

«ГОСТ 32119-2013 «Изделия для 
новорожденных и детей ясельного возраста. 
Общие технические условия»

Пункты 3.1, 4.2.4,4.2.6, 
4.2.7, 43.1,4.3.3,4.4.4»;

позицию двенадцатую заменить 

содержания:

позицией следующего

«ГОСТ 7779-2015 «Ткани и изделия 
штучные шелковые и полушелковые. 
Нормы устойчивости окраски и методы 
ее определения»

Пункты 3.3, 3.4»;

позицию четырнадцатую в графе первой дополнить словами 

«(применяется до 1 января 2019 г.)»;

после позиции четырнадцатой дополнить позицией следующего

содержания:

«ГОСТ 30332-2015 «Изделия перо-пуховые. 
Общие технические условия»

Пункты 3.5.3, 3.5.4, 3.5.9, 
3.5.11»;

позиции двадцать первую и двадцать вторую заменить позицией

следующего содержания:

«ГОСТ 32118-2013 «Головные уборы. Пункт 3.1»;
Общие технические условия»

6) в разделе «Одежда и изделия меховые»:

позицию первую заменить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 32084-2013 «Одежда меховая. Пункт 5.5.3»;
Общие технические условия»



5

позиции вторую и третью заменить позицией следующего

содержания:

«ГОСТ 32083-2013 «Одежда на меховой Пункт 5.5.3»;
подкладке. Общие технические условия»

позицию пятую заменить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 19878-2014 «Меха, меховые Пункт 3»;
и овчинно-шубные изделия. Маркировка, 
упаковка, транспортирование и хранение»

дополнить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 10325-2014 «Головные уборы Пункт 5.2»;
меховые. Общие технические условия»

7) в разделе «Велосипеды»:

позицию третью заменить позицией следующего содержания:

«ГОСТ 31741-2012 «Велосипеды. Общие Стандарт в целом»;
технические условия»

после позиции четвертой дополнить позицией следующего

содержания:

«ГОСТ Р ИСО 8098-2012 «Велосипеды Стандарт в целом»,
для детей младшего возраста.
Требования безопасности»
(применяется до 1 января 2020 г.)

Источник

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

